
Prefeitura Municipal de Cocal de Telha 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 
 

 
RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

 

 
PORTARIA GP Nº 49/2022                                 Cocal de Telha-PI, 03 de agosto de 2022. 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros Governamentais e não-

Governamentais do Conselho Municipal do Idoso – CMI do 

Município de Cocal de Telha do Estado do Piauí.” 

 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE COCAL DE 

TELHA, ESTADO DO PIAUÍ, KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 087/2004, de 05 de Abril de 2004, da Instituição do 

Conselho Municipal do Idoso – CMI, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para exercerem as funções de MEMBROS 

GOVERNAMENTAIS E NÃO-GOVERNAMENTAIS, TITULARES E SEUS 

RESPECTIVOS SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA - CMDPI do município de Cocal de Telha, Estado do Piauí, Biênio 2021/2023. 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

I – Titular: Luana Martins Nunes Sobrinho 

II – Suplente: Isadora Lyssandra Silva de Oliveira 

  

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 

I – Titular: Jair do Nascimento Lopes Martins 

II – Suplente: Antonia Batista de Souza 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 

I – Titular: Maria Orlanda de Oliveira 

II – Suplente: Maria José Ximenes da Silva Sousa 

 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HUMANOS 

 

I – Titular: Maria Romilda Pereira da Silva Mendes 

II – Suplente: Adriano Mendes Martins 

 

 

 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/


Prefeitura Municipal de Cocal de Telha 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Gabinete da Prefeita 
 

 
RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

 REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO MARIA DE LOURDES: 

 

I – Titular: Maria da Conceição Macêdo Rodrigues 

II – Suplente: Maria da Conceição Costa 

 

 REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 

 

I – Titular: Vicente de Paula Rodrigues 

II – Suplente: Lina Rodrigues Chaves da Silva 

 

 REPRESENTANTES DA IGREJA BATISTA: 

 

I – Titular: Raimundo Nonato da Silva Filho 

II – Suplente: Firmino José de Oliveira Neto 

 

 REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA: 

 

I – Titular: Maria de Jesus Matias da Silva 

II – Suplente: Cosma Irene de Araújo 

 

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação.  

 

 

 

Publique-se, Cumpra-se. 

 

 

Gabinete da Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Cocal de Telha (PI), aos 03 

(três) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (2022). 

 

 

 
KARYNE ARAGÃO CANSANÇÃO 

Prefeita Municipal 

 
Numerada e pulicada a presente Portaria aos 03 (três) dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e dois (2022). 

 

 

 

 

PHAENA ALVES PEREIRA DE SOUSA 

Secretária Municipal de Assistência Social  

 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/

